Erat è monasterio Hermopolis, vbi ceterum erant monachi.

LXX. annis in eremo neminem vidit.

Profectò vitam beati Patris nostri Eliæ, <sup>CAP. IV.</sup> venerabiles fratres meos audiui frequenter laudare, qui se in eremo in tantâ abitinen- <sup>Exemplum</sup> Elia & Ba- tiâ & oratione studuit affligere, vt maxi- <sup>prista ad</sup> mam virtutem à Domino meruisse acci- <sup>eremum</sup> pere, & igneo curru transuectus, spiritus sancti dona quæ habuerat, discipulo impar- tiri, ac adhuc longæus senio, mortis pœnam non videre. Insuper ad exemplum, beatum Baptisam Ioannem protulerunt, qui in noui Testamenti serie clarissimus ef- fulsit, perque plurima annorum spatia di- uino mancipatus officio, corpus suum ma- cerauit, donec in Iordanis vndâ Redempto- rem mundi baptizare dignus existeret, at- que ipsum Dei Agnum esse, digito suo de- monstraret.

Ego verò cùm talia eos recitantes audi- <sup>CAP. V.</sup> rem, dicebam illis: Quare, seniores mei, vitam & miracula eorum obstupescitis? aut cur illorum facta tam assidue commemo- ratis? An sunt vobis fortiores, qui deser- tum habitant, an leuiores? At illi respon- <sup>Eremitas</sup> dentes, dixerunt: Fili, fortiores nobis sunt, quia sine adiutorio humano viuunt. Nos itaque alter ab altero conspicimur, pa- riterque diuinum officium à nobis celebra- <sup>Commoda</sup> tur. Si quando cibum cupimus, paratum reperimus: si quando infirmitas, aut ali- <sup>monastice</sup> qua corporis imbecillitas irrepserit, statim cura fratrum cum omni solicitudine nos adiuuat. In ædificiis lucide constructis ha- bitamus, in quibus & ab æstu solis cooper- <sup>rum vita</sup> ti sumus, & ab inundatione pluiae, & à turbine venti ac tempestate manemus de- fensi. Monachi verò, qui in deserto sunt, nihil consolationis nisi à Deo recipiunt. Si quando angustias aut tribulationes perpe- si fuerint, vel cum diabolo antiquo huma- ni generis inimico pugnare coeperint, quis eis astat? à quo adiuuantur? Sed <sup>9</sup> quibus humanum deest solatium, constat eos ha- bere diuinum. Et si esuriunt, quis eis pa- ne in dabit? Si sitiunt, quis eis aquam tri- buit, vbi panis & aqua non est? Maximus labor in desertis locis esse non dubitatur, vbi nihil necessarium reperitur. Primum ergo, quando in solitudine definiunt habi- <sup>Palestra</sup> tare, in Dei timore certant firmiter stare. In fane & siti, in labore & passione corpo- <sup>eremita- rum</sup> ra sua cruciant: contra diabolicas infidias viriliter dimicant: & vt vincant, contra te- la nequissimi ignea gladiis spiritualibus pu- gnant. Antiquus etenim ille hostis, totius inuentor iniquitatis, studet eos subuertere, & in consortium malitiæ suæ implicare, at- que de bonâ voluntate, quam inchoabant, retrahere; & mentes eorum mundanis vo- luptatibus iterum irretire, vt in opere <sup>cœpto</sup>

*Eremita-  
rum pro-  
tor Deus.*

cœpto fatiscant persistere. Omnipotens ergo Deus, qui non derelinquit sperantes in se, circumdat eos armis suæ potentiae, ut hos incurcio satanæ non valeat prosterne-re, quos protegit celstido diuinæ misericordiæ. Quapropter ad eos Angeli Dei iugiter mittuntur, ac per manus illorum quemq; necessaria crebrius eis administrantur. Aquam de petrâ hauriunt, quod inter-

*I Isai. 40.*

pretatur Christus. Scriptum est enim: Sancti qui sperant in Domino, habebunt fortitudinem, assument pennis ut aquilæ: volabunt, & non deficient; current, & gressus eorum non labentur. Et alibi: <sup>10</sup> Qui sitiunt, de superno fonte condiuntur, & herbarum folia in ore eorum tamquam fauus mellis dulcescunt. Si autem aliquando diabolus aduersus eos colluctatur, protinus surgunt: manus suas ad Dominum expandunt, preces ante diuinam maiestatem fideliter fundunt: mox auxilio cælesti subleuantur, & dolosa iacula inimici penitus destruuntur. Non intelligis, fili, qualiter in

*Psal. 9.*

Psalmo legitur: Quoniam non in finem obliuio erit pauperis, patientia pauperum non peribit in æternum? Et iterum: Ex-

*Psal. 106.*

audiuit eos Dominus in die tribulationis, & de omni angustia liberauit eos. Enim uero vnuisque propriam mercedem ac-

*1. Cor. 3.*

cipiet, secundum suum laborem. Beatus est enim vir, qui semper est pauidus, & vo-

*Prou. 2.8.*

luntatem Dei in hac præfenti vitâ & fra-gili studiosus agit. Certissimè scias, ô fili, quoniam Angeli Dei sanctis ac iustis viris quotidie famulantur, atque virtute supernâ corpora & animæ illorum iugiter illuminantur.

*CAP. VI.*

Tali denique ratione ego pauper Onuphius à sanctissimis Patribus in meo monasterio subtiliter instructus, cœpi tacitamente tractare, quām gloriosâ felicitate perfruuntur in cælis, qui certamina laboriosa propter amorem Domini tolerarunt in terris: cor meum ardebat, mens mea desiderabiliter feruebat mundi gaudia penitus spernere, patriæ cælesti totis viribus appropinquare, sicut Psalmista edocet, dicens: Mihi autem adherere Deo bonum est, ponere in Domino Deo spem meam.

*CAP. VII.*

Dumque haec sollicitus excogitarem, no-stre silenti concitus surrexi, paruum panem mecum detuli cum exiguis leguminibus, ut vix usque in quartam diem sufficeret: sicque secundum Dei dispensationem & eius pietatem profectus sum, ut mihi ostenderet meæ habitationis locum. Egressiente autem me de monasterio in montana, ve-ni in desertum: cogitansque ut manerem ibi, continuò lumen splendidum ante me,

quasi obuians mihi, vidi. Quo viso, valde <sup>PHRIVS.</sup> timui. Idcirco quoque putau, me debere ad monasterium regredi, unde exiui. Ex-templo autem de radio præclari luminis vir aspectu pulcherrimus accessit ad me, & dixit mihi: Noli pauescere, ego enim sum <sup>Ab Angelo  
Custode de-  
ducitur O-  
nuphius.</sup> Dei <sup>11</sup> Angelus, tibi ad custodiendum ab ortu tuo prouidentiâ diuinâ destinatus, ut iubente Deo tecum manerem, & te in hanc eremum ducerem. Perfectus esto, humiliis incede coram Domino, cum gaudio la-bora, cor tuum in omni custodiâ conserua, viue sine querelâ, in bono opere perseuera. Ego verò te non derelinquam, do-nec animam tuam in præsentiam summæ maiestatis offeram. Hæc locutus est mihi Angelus, iter incepsum mecum comitatus.

Pergebamus ita simul sex milliaria vel <sup>CAP. VIII.</sup> septem, & ad quamdam venimus speluncam nimis decoram. Appropiaui, volens sciscitari, si forte quispiam intus maneret. Secundum consuetudinem monachorum clamare cœpi, <sup>12</sup> benedictionem humili-mè petij. Inde virum sanctissimum exire vidi, quem prostratus humo tenus adorau. Ille verò manus suas mihi porrexit, de ter-râ me eleuauit, <sup>13</sup> osculum mihi pacis tri-buit, atque dixit: Tu es enim frater meus, eremitice cooperator vitæ, ô fili ingredere. Deus tibi concedat, ut timor eius in te per-maneat, opus tuum in illius conspectu com-placeat. Statim cum eo specum introiui, diesque plures apud illum pausaui, opera eius cupiens discere, & solitariam habita-tionem curiosius inuestigare: ipse quoque ut meum desiderium agnouit, consilium honorabile mihi præbuit: ac qualiter insi-dias diaboli superare deberem, verbis charitatius grataanter patefecit. Transactis itaq; quibusdam diebus, talibus admonuit me verbis, dicens: Fili surge, mecum perge: interiora deserti debes intrare, & in aliâ spe-luncâ solus habitare: ibi si viriliter dimicas, omnia dæmoniorum tentamenta superas. Idcirco verò Deus in hoc deserto vult te probare, si mandatis eius fideliter velis obe-dire. Fidelia omnia mandata eius, confir-

<sup>Ad interio-  
ra deserti  
ducitur.</sup> mata in saeculum saeculi, facta in veritate & æquitate. Vir autem sanctus hæc dicens, surrexit: & mecum in interiora deserti iter quatuor dierum perrexit. Quintâ, verò die deuenimus in locum, qui <sup>14</sup> Calidiomea dicitur: ibi palmæ propinquæ erant. Tunc vir Dei inquit: Ecce fili, vide locum quem tibi Dominus præparauit ad manendum. Fuit autem ille mecum spatio triginta die-rum, edocens me seruare <sup>15</sup> cauta diligen-tiâ doctrinam Dei mandatorum. Quibus ita peractis, oratione suâ sanctâ Domino

me commendauit : & separatus à me, ad propria remeauit. Per singulos verò annos solitus erat me visitare, ac qualis industria & simplicitate deberem viuere, diuinis alloquuis non cessabat admonere.

CAP. IX.

Moritur  
Onuphrij  
director.

Quodam autem tempore iuxta confusitudinē ad me veniens, inter verba salutatio- nis prostratus in terram corruit: Dominus que remittens animam, obdormiuit. Quod cùm viderem, nimis sum contristatus: & deuolutus humi, lacrymis abortis vberime fleui. Corpus eius mox accepi, & secus Calidiomeam terræ commendaui.

CAP. X.

Dum autem ego Paphnutius à viro sanctissimo Onuphrio, rationis huius loquaciam audirem, inquam ad eum: Pater sancte, laborem esse non modicum iam sentio, quem pro nomine Christi tolerasti in hac eremo. Vir sanctus respondit: Mihi frater crede dilectissime: in deserto sustinui, vt sèpius putarem me morte superari. Abspes eram multoties vitæ, vt vix habilitum in corpore sentire remanere. Per diem æstu & igne solis ardantis vrebar, rore & pruinâ infectus, fame & siti defectus. O quanta & qualia passus sum! Non sufficit, neque quempiam decet plagas ac labores enarrare, quos homo moriturus pro Dei viuentis amore debet tolerare. Reddet Dominus mercedem laborum Sanctorum suorum: cuius diuitiae sicut non augentur, ita nequaquam minuentur. Per quem enim famem, sitim, frigus & æstum, atque multigenarum cruciamenta molestiarum sustinui, potens est cùm diuitiis cælestibus inter Angelorum cateruas me consolari: alimenta verò spreui corporalia, vt dignus accipere in spirititalia. Sanctus enim Angelus quotidie panem mihi offerebat, & aquam pro mensurâ ministrabat, vt corpus meum confortaretur, ne deficeret, & iugiter in laude Dei perseveraret. Arbores palmarum ibidem constitutæ erant, <sup>17</sup> quæ duodecies in anno dactylorum fructus germinabant. Quos per singulos dies colligens, pro pane edebam, mixtos herbarum foliis: & erant in ore meo tamquam fauus mellis.

Matth. 4.

Nam in Euangeliō legitur: Non in solo pane viuit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei. Frater Paphnuti, si implere studes voluntatem Dei, omnia tibi necessaria preparantur ab eo. Vnde ipsa Veritas admonet, dicens: Ne solliciti sitis animæ vestræ quid manducetis, aut quid bibatis, neque corpori vestro quid induamini: scit enim Pater vester, quia his omnibus indigetis. Quarite primum regnum Dei, & iustitiam eius, & hæc omnia adiicien- tur vobis.

Matth. 6.

Cumq[ue] hoc à beato viro Onuphrio in- tentiū auscultarem, mirans in sermonibus & actibus ac laboribus illius, dixi: Pater benignus, <sup>18</sup> die Dominico vel Sabbato Communionē percipiebas ab aliquo? At ille respondens, ait: Omni die Dominico vel Sabbatho Angelum Domini paratum inuenio, sacrosanctum Corpus & Sanguinem Domini nostri Iesu Christi secum deferentem: de cuius manu mihi pretiosissima donantur munera, vitæque meæ salus perpetua. Verum etiam omnes, qui vitam spiritalem ducunt in eremo monachi, tali participantur gaudio. Hi verò sancti eremita, qui hanc solitudinem habitant, si fortasse aliquando videre hominem desiderant, ilicet in cælum ab Angelo deportantur: visionem illuc animæ iustorum, fulgentium sicut sol in regno Patris eorum, ibi multitudinem contemplantur Angelorum, suasque animas coetibus mixtas beatorum. Quare omnes qui in agone contendunt, totâ mente, toto corde, totis viribus in bono opere feruent, quatenus gloriam cælestis patriæ cum Christo & cum Sanctis mereantur possidere. Ista denique omnia, venerando Onuphrio narrante, cognoui <sup>19</sup> iuxta summitem ipsius monticelli, vbi obuiauit mihi. Ita videlicet gaudium meum impletum est, vt omnem aduersitatem, quam in itinere tuleram, traderem obliuioni.

Credo, inquam, Pater, inter felices me de- putari, quia videre te & opera tua egregia promerui. Verba tua nimis pulchra, omni dulcedine mellita, ita mei penetrant cordis intima, vt possim dicere cum Psalmistâ: Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, <sup>Psal. 118.</sup> super mel & fauum ori meo! Qui ait: Fili, mecum vade: locum meç habitationis conspice: parcamus paululum verbis. Continuò surrexit, præiuit: secutus sum. Duxit me secum quasi trium milliariorum iter: venimus Calidiomeam in spiritalem locum, arboribus palmarum grataanter ornatum. Ibi preces Domino fudimus: eisque completis in terram sedimus, in diuinis alterantes eloquii. Sole iamiamque in occasum verso, vidi panem positum cum aquâ exiguâ. Vir etenim Dei sentiens me fatigari, dixit mihi: Profectò fili, cerno te periclitari, nisi cibum capias. Surge ergo & comedere. Cui inquam: Viuit Dominus, & <sup>3. Reg. 17.</sup> benedictus Dominus Deus meus, in cuius conspectu erimus: non manduco, neque bibo, donec charitate purâ pariter cibum sumimus. Igitur vix eum coëgi, vt facret quod volui. Verumtamen vt meum agnouit desiderium, panem fregit, tribuit mihi: manducauimus, & saturati sumus: nobil-